ВРИО начальника ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Сивенкову А.Б.

Уважаемый Андрей Борисович!

Прошу Вас разъяснить следующую ситуацию.

Приказом №365 от 31 мая 2024 г. утверждено Изменение №3 к СП 60.13330.2020 «СНиП

41-01-2003 Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха». Применяется с 01.07.2024 г.

Первым перечислением п. 13.3 СП 60.13330.2020 допускается применение воздуховодов

в строительном исполнении с внутренним полимерным гидроизоляционным покрытием.

Указанное полимерное покрытие должно иметь группу горючести НГ или Г1 (ГОСТ 30244).

В связи с этим возникает вопрос:

Допускается ли выполнять вертикальные коллекторы с воздушными затворами из

воздуховодов в строительном исполнении с внутренним полимерным гидроизоляционным

покрытием группы горючести Г1? Не противоречит ли это требованиям п. 6.18а СП

7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и кондиционирование. Требования пожарной

безопасности (с Изменениями N 1, 2)»?

18.07.2024

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo@vniipo.ru; http://www.vniipo.ru

№

На № б/н от 18.07.2024

О рассмотрении обращения

В  ответ  на  Ваше  обращение,  по  мнению  специалистов  института
положение п. 13.3 СП 60.13330.2020 «СНиП 41-01-2003 Отопление, вентиляция
и  кондиционирование  воздуха»  (с  изменением  №  3)  в  части  возможности
применения  внутреннего  полимерного  покрытия  группы  горючести  Г1  в
составе  воздуховодов  систем  общеобменной  вентиляции  с  нормируемым
пределом  огнестойкости,  не  противоречит  положениям  п.  6.18  а)  СП
7.13130.2013  «Отопление,  вентиляция  и  кондиционирование.  Требования
пожарной безопасности».

Временно исполняющий обязанности
начальника института А.Б. Сивенков

Колчев Борис Борисович
8 (495) 524-8156